Public cetitoriu.

Redacțiunea.

Concurs.

Pentru deplinirea postului de învățător la școala gr. or. rom. din Șiria-Cremenisce (Világos) pe baza ord. Consist. din Árad de dto 28 Mai (9 Iunie) Nr. 2879/99 se escrie concurs public cu termin de alegere pe ziua de 18/30 Iulie 1899.

Emolumintele legate cu acest post sunt: a) salariu anual în bani gata 300 fl.; b) Cortel liber cu intravilan și cânepișce în natură; c) lemne de învățător trei orgii și pentru sala de învățământ patru orgii; d) pentru curatorat 35 fl.; e) pentru conferințe învățătoresci 12 fl.; f) spese scripturistice personale 3 fl.

Recurentii trebuie să documenteze cualificațiunea lor amésurat §. 60 din Reg. pentru învățământ.

Cei cu calificățiune mai bună se vor bucura de preferință.

Recurenții sunt invitați cumcă recursele lor bine instruate să-le substernă Dl protopop tract. ca inspector școlar Georgiu Popoviciu în Șiria (Világos) până în 15/27 Iulie 1899

Alesul învățator este îndatorat când e săptămânar se împlinescă cântările bisericesci în strană și fără altă remunerațiune.

Mai departe recurenții sunt poftiți a-se presenta în comună la s. biserică într-o Duminică ori sârbătoare mai înainte cu 8 zile de ziua alegerii spre a-și dovedi dexteritatea în cântare și tipic